令和５年４月７日

各小学校・中学校・義務教育学校 保護者の皆様へ

相模原市教育委員会
教育長 渡邉 志寿代

（公印省略）

令和５年度の教育活動について（お知らせ）

日頃より、本市教育行政にご理解とご協力を賜り厚く感謝申し上げます。

 さて、令和５年３月１７日付文部科学省通知「新学期以降の学校におけるマスク着用の考え方
の見直し等について」に基づき、新学期からの新型コロナウイルス感染症における対応を次のと
おりといたします。
３年に渡り新型コロナウイルス感染症の対策を行いながら学校生活等を過ごしてきたお子様に

よっては、マスク着脱等により、学校生活に新たな不安を感じることも想定されます。お互いの
立場や考えを受け止め、相手を傷つけることなく、誰もが安心して学校生活を過ごせるよう、引
き続き各学校において指導・支援に取り組みますので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

１ 基本的な対応

学校教育活動に当たって、マスクの着用を求めないことを基本とし、これまでの新型コロナ
ウイルス感染症における対応を緩和します。
具体的な対応につきましては、別紙「学校生活における新型コロナウイルス感染症対策

（R5.4）」のとおりとします。

２ その他

新型コロナウイルス感染症が感染症法上の５類に位置付けられる予定とされている令和５
年５月８日以降の対応につきましては、今後の国の動向等を踏まえて改めてお知らせいたし
ます。

以 上

担当
〇新型コロナウイルス感染症に関すること
学校保健課：０４２－７０７－７１９９

〇教育課程等に関すること
学校教育課：０４２－７６９－８２８４

〇学校給食に関すること
学校給食課
（小学校）：０４２－７６９－８２８３
（中学校）：０４２－７０７－７０８４